令和６年２月５日

市立小中学校 保護者 様

浦安市教育委員会

令和６年度 浦安市小中学校教育課程カリキュラム改革 及び それに

伴う長期休業日の設定について(通知)

日頃より、本市の教育行政に御理解と御支援をいただき、感謝申し上げます。

さて、本市では「日々の授業における児童生徒の学びの充実」「児童生徒の帰宅時間

の遅れの回避」「教員の担うべき業務に専念できる環境を整え、児童生徒と向き合う時

間の確保」等、教育の充実を図るため、平日の授業時数を削減し、削減分を夏季休業期

間に授業日を設定することで補ってきました。

令和６年度につきましても、教育課程カリキュラム改革を進めるとともに、それに伴

う長期休業を下記の通りといたします。

保護者の皆様におかれましては、下記の内容について、御理解・御協力くださいます

ようお願いいたします。

記

１ カリキュラム改革のねらい

（１）学びの質の向上

平日の６時間授業を減らし、子どもたちの疲労を軽減させ、ゆとりある教育課

程を編成することで、子どもたちの学びの質を保障する。

（２）児童生徒の安全・安心の確保

平日の６時間授業を減らすことで、高学年から中学生の帰宅時間を早めること

につながり、児童生徒の帰宅時間の遅れを回避する。また、冬場の部活動の時間

を確保する。

（３）教員の働き方改革の推進

教員が担うべき業務に専念できる環境や、児童生徒と向き合う時間を確保する。

特に、放課後の時間を確保することにより、教員の教材研究や授業準備の時間を

確保し、授業の質の向上につなげる。

２ 令和６年度の長期休業日

小学校 中学校

週 時 数
週２７時間（週３日・５時間授業）

※ 小学校３年生以上
週２８時間（週２日・５時間授業）

夏季休業

冬季休業

学年末・学休始休業

令和６年 ７月２１日（日） ～ 令和６年 ８月２５日（日）

令和６年１２月２４日（火） ～ 令和７年 １月 ５日（日）

令和７年 ３月２６日（水） ～ 令和７年 ４月 ６日（日）

授 業 日

１学期：令和６年 ４月 ７日（日） ～ 令和６年 ７月２０日（土）

※ １学期始業式は４月 ８日（月）

※ １学期終業式は７月１９日（金）

２学期：令和６年 ８月２６日（月） ～ 令和６年１２月２３日（月）

３学期：令和７年 １月 ６日（月） ～ 令和７年 ３月２５日（火）